
Cévní chirurgieCévní chirurgie  

  

Klinika úrazové chirurgieKlinika úrazové chirurgie  

FN FN BrnoBrno--BohuniceBohunice  



    

 Chirurgický obor zaměřený na operační a konzervativní léčení Chirurgický obor zaměřený na operační a konzervativní léčení 

nemocí a poranění  cévního řečiště nemocí a poranění  cévního řečiště ––  arterie, žíly, lymfatikaarterie, žíly, lymfatika  

 Vyjma srdce, intrakraniálního řečištěVyjma srdce, intrakraniálního řečiště  

  

  

 Chronické stavy  Chronické stavy  --    chronické tepenné uzávěry, DM chronické tepenné uzávěry, DM angiopatieangiopatie, , 

chronická žilní insuficiencechronická žilní insuficience  

  

 Akutní stavy  Akutní stavy  --    akutní cévní uzávěry, cévní poraněníakutní cévní uzávěry, cévní poranění  

  



Symptomatologie cévních onemocněníSymptomatologie cévních onemocnění  

 BolestBolest  

   Únavnost , slabostÚnavnost , slabost  

 NeurosenzitivníNeurosenzitivní  potíže potíže ––  pocit tepla, chladu, pocit tepla, chladu, hypesteziehypestezie, , 

hyperesteziehyperestezie  

 Porucha zbarvení kůžePorucha zbarvení kůže  

 OtokOtok  

 UlceraceUlcerace  

 NekrózyNekrózy  

  



Fyzikální vyšetřeníFyzikální vyšetření  

 Pohled Pohled ––  projevy ischemie projevy ischemie ––  bledost, bledost, lividitalividita  kůže, ztráta kůže, ztráta 

ochlupení, svalová atrofie,  ulcerace, nekrózyochlupení, svalová atrofie,  ulcerace, nekrózy  

  

 Jiná onemocnění Jiná onemocnění ––  otoky, varixy, dermatózy, otoky, varixy, dermatózy,   

  

 Pohmat Pohmat ––  zhodnocení pulzace zhodnocení pulzace ––  kvalita pulzu, stranové srovnání, kvalita pulzu, stranové srovnání, 

lokalizacelokalizace  

  

 Poslech Poslech ––  šelest nad šelest nad stenozamistenozami, , aneuryznaaneuryzna  

  



Obliterující  postižení tepenObliterující  postižení tepen  

 Obliterující (uzavírající) postižení tepen Obliterující (uzavírající) postižení tepen ––  chronické postižení chronické postižení 

tepen tepen ––  progredujícíprogredující  snížení průtoku krve do periferie/  do snížení průtoku krve do periferie/  do 

orgánu orgánu ––  chronický rozvoj ischemiechronický rozvoj ischemie  

  

 90% původce obliterující 90% původce obliterující ateroskelrózaateroskelróza  

  

          Rizikové faktoryRizikové faktory  

 Vysoký LDL cholesterolVysoký LDL cholesterol  

 Nízký HDL cholesterolNízký HDL cholesterol  

 HyperlipidemiHyperlipidemi  

 Strava bohatá na tuk, stressStrava bohatá na tuk, stress  

 Hypertenze, diabetesHypertenze, diabetes  

 KouřeníKouření  

  



    

          Obliterující aterosklerózaObliterující ateroskleróza  

  

 Chronické progresivní onemocnění postihující cévní stěnu Chronické progresivní onemocnění postihující cévní stěnu 

středních a velkých arteriístředních a velkých arterií  

 Tvorba aterosklerotických plátů Tvorba aterosklerotických plátů --    kumulace lipidů a krevních kumulace lipidů a krevních 

komponent v intimě a medii komponent v intimě a medii --    chronický chronický proliferativníproliferativní  zánět s zánět s 

tvorbou vazivové tkánětvorbou vazivové tkáně  

 Lipidy, lipoproteiny, monocyty Lipidy, lipoproteiny, monocyty --  makrofágy, trombocytymakrofágy, trombocyty  

  

  



    

 Lipidové jádro, Lipidové jádro, fibroelastickáfibroelastická                                                                                        

vazivová vrstva, kalcifikacevazivová vrstva, kalcifikace  

  

  

 Narůstající aterosklerotické pláty                                                Narůstající aterosklerotické pláty                                                

zužují lumen cévní stěny a                                                                            zužují lumen cévní stěny a                                                                            

omezují krevní průtokomezují krevní průtok  

  

  

 HemodynamickyHemodynamicky  významná stenóza významná stenóza ––  končetiny > 50%končetiny > 50%  

 HemodynamickyHemodynamicky  významné stenóza významné stenóza --  karotidy > 70%karotidy > 70%  

  

  

  



              Různé lokalizace aterosklerózy Různé lokalizace aterosklerózy   

 ICHSICHS  

 COM COM ––  ischemické příhodyischemické příhody  

 Ateroskleróza viscerálních tepenAteroskleróza viscerálních tepen  

 ICHDKKICHDKK  

  

  



ICHDKKICHDKK  

 Stav postupného zužování tepen dolních končetin na podkladě Stav postupného zužování tepen dolních končetin na podkladě 

aterosklerózy, DM II, aterosklerózy, DM II,   

  

          Postupné klinické projevy chronické ischemie  DKKPostupné klinické projevy chronické ischemie  DKK  

 --  funkční funkční ––  klaudikace, dysestezieklaudikace, dysestezie  

 --  trofické trofické   

  

 cca 4cca 4--6 % nad 40 let 6 % nad 40 let   

 1010--20 % nad 60 let populace věku 60 let,20 % nad 60 let populace věku 60 let,  

 asymptomatická forma ještě četnějšíasymptomatická forma ještě četnější  

  



    
          Klinické příznakyKlinické příznaky  

 Dysestezie Dysestezie --    pálivá bolest, parestezie, pálivá bolest, parestezie,   

 hypesteziehypestezie//hyperesteziehyperestezie  

  

  

  

  

 Bolesti Bolesti ––  klaudikace DKK klaudikace DKK ––  typická křečovitá svíravá bolest typická křečovitá svíravá bolest 

objevující se při chůzi, v klidu rychle odezníobjevující se při chůzi, v klidu rychle odezní  

 IlickéIlické  ––  zadek, stehna, stehenní zadek, stehna, stehenní ––  stehno, lýtko, bérec stehno, lýtko, bérec ––  noha, noha, 

lýtkolýtko  

 Klaudikační interval  Klaudikační interval  --  vzdálenost kterou postižený ujde  mezi vzdálenost kterou postižený ujde  mezi 

zastávkami vyvolanými bolestmi.zastávkami vyvolanými bolestmi.  

  

  



    

 V pokročilejším stadiu přechází do klidových bolestí,  zhoršení v V pokročilejším stadiu přechází do klidových bolestí,  zhoršení v 

leže, zlepšení při svěšení DKKleže, zlepšení při svěšení DKK  

  

 Chlad končetinyChlad končetiny  

 Pulzace  na končetináchPulzace  na končetinách  

 Změna zbarveníZměna zbarvení  

 Svalová atrofieSvalová atrofie  

  

 Vymizení ochlupení, zněna nehtuVymizení ochlupení, zněna nehtu  

  

   trofické defektytrofické defekty  

  

  



    

      KlasifikaceKlasifikace  

      FontaineFontaine    / (/ (RutherfordRutherford))  

 I. I. --    AsymptomatickéAsymptomatické  

 II. II. ––  klaudikaceklaudikace  

           IIaIIa  --      >200m, >200m,   

           IIbIIb  --    < 200m, < 200m,   

         ((IIcIIc  --      < 50m)< 50m)  

 III. III. ––  klidové ischemické bolesti , hl. noční klidové ischemické bolesti , hl. noční   

 IV. IV. ––  trofické defektytrofické defekty  

  

 Anamnéza Anamnéza --    chronické choroby, chronické choroby, funčnífunční  návyky, kouření…..návyky, kouření…..  

  



    

          Kritická končetinová ischemieKritická končetinová ischemie  

 Pokročilá ischemie s klidovými bolestmi přes analgetickou Pokročilá ischemie s klidovými bolestmi přes analgetickou 
terapii více jak 2 týdny nebo trofické defektyterapii více jak 2 týdny nebo trofické defekty--    gangréna gangréna 
ulcerace, riziko vysoké amputace do 6ulcerace, riziko vysoké amputace do 6--12 M12 M  

 Stadium III + IVStadium III + IV  

 + nízký periferní končetinový  + nízký periferní končetinový  perfůzníperfůzní  tlak ( kotníkový, tlak ( kotníkový, 
prstový)prstový)  

  

 SubjSubj  dominují klidové akrální bolesti se zlepšením při svěšení dominují klidové akrální bolesti se zlepšením při svěšení 
končetinykončetiny  

  

 U diabetiků potlačeno stadiu bolestí při neuropatii, přichází s U diabetiků potlačeno stadiu bolestí při neuropatii, přichází s 
defektydefekty  



    



    

        Klinické vyšetřeníKlinické vyšetření  

  

 ABIABI  

  

  

  

  

 UZ UZ ––  Doppler, duplexní Doppler, duplexní sonosono  

  

  



    

 CT/MRI angiografieCT/MRI angiografie  

  

  

  

  

  

 DSADSA  



    

 TerapieTerapie  

          KonzervativníKonzervativní  ––  stadia I a stadia I a IIaIIa, (, (IIbIIb))  

  

 Režimová opatření Režimová opatření ––  úprava životosprávy úprava životosprávy ––  kouření,  tuky, kouření,  tuky, 

úprava hmotnosti, Fyzikální zátěž chůze min 1úprava hmotnosti, Fyzikální zátěž chůze min 1--2 hodiny denně2 hodiny denně  

  

 HypolipidemikaHypolipidemika  --  stabilizace plátů, stabilizace plátů, antiagreganciaantiagregancia  

 Těsná korekce DM, hypertenzeTěsná korekce DM, hypertenze  

 Klaudikace Klaudikace ––  vasodilatanciavasodilatancia  ––  p.op.o.  .  --  pentoxifilinpentoxifilin  ––  AgapurinAgapurin, ,   

                                                    PentomerPentomer,  ,  cilostazolcilostazol,  ,  naftidrofurylnaftidrofuryl  --    EnelbinEnelbin  

  

  

  



    

        Invazivní terapieInvazivní terapie  

 Od stadia Od stadia IIbIIb, , IIcIIc    ( klaudikace pod 50m) a dále( klaudikace pod 50m) a dále  

  

 AngioplastikaAngioplastika  

 Rekonstrukční operaceRekonstrukční operace  

  

  



PTA PTA ––  perkutánní perkutánní transluminálnítransluminální  angioplastikaangioplastika  

  
 Kratší  (do 10cm), spíše koncentrické stenózy a uzávěry, (oblasti Kratší  (do 10cm), spíše koncentrické stenózy a uzávěry, (oblasti 

s vysokým průtokem)s vysokým průtokem)  

 IntraluminálníIntraluminální  dilatace pod RTG kontrolou, dilatace pod RTG kontrolou, eventevent  doplněné o doplněné o 

implantaci stentu implantaci stentu ––  prevence prevence restenózyrestenózy  

  

  



Rekonstrukční / Rekonstrukční / revaskularizačnírevaskularizační  výkony při výkony při 

ICHDKKICHDKK  

  
 Rekonstrukční operace Rekonstrukční operace --    chirurgické ošetření zúžení, chirurgické ošetření zúžení, 

odstraněná symptomatologie odstraněná symptomatologie --    použití autologních / umělých použití autologních / umělých 

materiálů materiálů --  protézprotéz  

  

 AortoilickáAortoilická  oblastoblast  

 FemoropopliteálníFemoropopliteální  oblastoblast  

  

 krurálníkrurální  oblast oblast ––  pokus o záchranu  končetiny při kritické pokus o záchranu  končetiny při kritické 

ischemii, žilní štěpy, pro toleranci  menší rychlosti tokůischemii, žilní štěpy, pro toleranci  menší rychlosti toků  

  

  

  



      
 EndarterektomieEndarterektomie  --    desobliteracedesobliterace  ––  odstranění  zužujícího plátu odstranění  zužujícího plátu --    

odstranění postižené odstranění postižené intimiintimi  a a mediemedie    

  

+ plastika (+ plastika (patchpatch  ––  záplata) záplata) ––  rozšíření predilekčně zužujícího místarozšíření predilekčně zužujícího místa  



Bypassové operaceBypassové operace  

 Překlenutí zúženého / uzavřeného úseku Překlenutí zúženého / uzavřeného úseku   

 Autologní žilní štěp,  umělá cévní protézaAutologní žilní štěp,  umělá cévní protéza  

 Záleží na kvalitě vtokového a výtokového traktu Záleží na kvalitě vtokového a výtokového traktu --    dostatečný dostatečný 

průtok bypassem průtok bypassem ––  umělá céva umělá céva ––  průtok > 150ml/minprůtok > 150ml/min  

 Anatomické   x Anatomické   x extraanatomickéextraanatomické  uloženíuložení  

  

 Autologní žíla Autologní žíla ––  v. v. saphenasaphena  magnamagna  

 Porézní protézy Porézní protézy ––  Dacron Dacron ––  předsrážení vlastní krvípředsrážení vlastní krví  

 Neporézní protézy Neporézní protézy ––  ePTFEePTFE  ––  GoretexGoretex  

  

 Přímá  Přímá  revaskularizacerevaskularizace  ––  před  naložením svorek před  naložením svorek heparinizaceheparinizace  



    

    



    



    



    

  



    

          Komplikace:Komplikace:  

  

 Krvácení z protézy/ anastomózy Krvácení z protézy/ anastomózy ––  pravidelná pooperační pravidelná pooperační 

monitorace, průběžně kontroly KO, kontrola lokálních anatom monitorace, průběžně kontroly KO, kontrola lokálních anatom 

poměrů poměrů ––  objem tkání, průsak krytí, drényobjem tkání, průsak krytí, drény  

  

 Časná trombóza rekonstrukce  Časná trombóza rekonstrukce    

  

 Infekce protézy Infekce protézy ––  

  

 Dlouhodobé uzávěry Dlouhodobé uzávěry ––  progrese aterosklerózy distálně progrese aterosklerózy distálně ––  

zhoršení výtokového traktu zhoršení výtokového traktu ––  rizikové faktory, proliferace rizikové faktory, proliferace 

neointimyneointimy, , antiagregaceantiagregace  

  



Diabetická nohaDiabetická noha  

 Trofické a infekční komplikace na DKK u diabetikůTrofické a infekční komplikace na DKK u diabetiků  

  

 Kombinace ischemie, neuropatie a infekceKombinace ischemie, neuropatie a infekce  

  

 Aterosklerotická Aterosklerotická makroangiopatiemakroangiopatie  ––  u DM časnější a rychlejší u DM časnější a rychlejší 

průběh, větší postižení perifernějších částí řečiště + průběh, větší postižení perifernějších částí řečiště + 

mikroangiopatiemikroangiopatie    --  postižení drobných cév a kapilár zhoršují postižení drobných cév a kapilár zhoršují 

trofiku periferních tkání,  ( DM I trofiku periferních tkání,  ( DM I ––  hl hl mikroangiopatiemikroangiopatie, , DM , , DM 

II makro ), II makro ),   

  



    

 Periferní  DM neuropatie DKK Periferní  DM neuropatie DKK ––  punčochovitá distribucepunčochovitá distribuce  

 Motorická neuropatie  Motorická neuropatie  --    atrofie atrofie svalů svalů ––  pokles tonu pokles tonu 

interoseálníhointeroseálního  svalstva nohy svalstva nohy ––  zhroucení klenby zhroucení klenby ––  deformace deformace --    

vznik otlakůvznik otlaků  

  

 Senzorická neuropatie Senzorická neuropatie ––  šlehavé, bodavé, pálivé bolesti, šlehavé, bodavé, pálivé bolesti, 

hypesteziehypestezie, anestezie , anestezie --    vznik mechanického poškození vznik mechanického poškození --  otlaků a otlaků a 

drobných poranění drobných poranění --    riziko sekundární infekce riziko sekundární infekce --    flegmonyflegmony  

  

 Autonomní neuropatie Autonomní neuropatie ––  ztráta potivosti, otokyztráta potivosti, otoky  

  

  



      

 Trofické defekty Trofické defekty   



      

 Diabetická neuropatická noha Diabetická neuropatická noha ––  nebolestivé vředy, artritidy, nebolestivé vředy, artritidy, 
osteomyelitida, zachované pulzace do periferieosteomyelitida, zachované pulzace do periferie  

  

 Diabetická Diabetická neuroischemickáneuroischemická  noha noha ––  bolestivé ulcerace s bolestivé ulcerace s 
vlhkou gangrénou s rychlou progresí, nehmatné pulzacevlhkou gangrénou s rychlou progresí, nehmatné pulzace  

  

        TerapieTerapie  

 Kompenzace diabetuKompenzace diabetu  

 Úprava vnitřního prostředí Úprava vnitřního prostředí ––  iontové iontové disbalancedisbalance,  renální ,  renální 
parametry, výživové parametryparametry, výživové parametry  

 ATB terapieATB terapie  

 Nezbytně nutný rozsah provedení Nezbytně nutný rozsah provedení debridementdebridement  a toalety ran, a toalety ran,   

 Lokální terapie, lokální amputace.Lokální terapie, lokální amputace.  

  



    

 Vymizelé pulzace Vymizelé pulzace ––  angiografie angiografie ––  zvážení cévní rekonstrukcezvážení cévní rekonstrukce  

  

 Septický stav Septický stav ––  vysoká amputacevysoká amputace  

  

        Podiatrická péče Podiatrická péče ::  

 Pedikúra, hygienaPedikúra, hygiena  

 Suché prostředíSuché prostředí  

 Promazání kůže, vhodná, padnoucí obuvPromazání kůže, vhodná, padnoucí obuv  

 Prevence poraněníPrevence poranění  



Tepenná výduť, aneuryzmaTepenná výduť, aneuryzma  

 Může postihovat jakoukoliv část arteriálního řečiště Může postihovat jakoukoliv část arteriálního řečiště   

 Rozšíření  průměru tepny o > ½   běžného průměruRozšíření  průměru tepny o > ½   běžného průměru  

  

          EtiologieEtiologie  

 Vrozená Vrozená ––  deficit kolagenu a deficit kolagenu a elastanuelastanu  ––  MarfaMarfa, , EhlerdEhlerd  DanlosDanlos  

 AterosklerotickáAterosklerotická  ––  chronický zánět chronický zánět ––  redukce kolagenu, elastinu,  redukce kolagenu, elastinu,    

                kumulace zánětlivých buněk kumulace zánětlivých buněk --    ztenčení ztenčení mediemedie  

 TTraumatickáraumatická  

 Infekční Infekční ––  infekční postižení stěny cévy infekční postižení stěny cévy ––  salmonela, salmonela, syfillissyfillis, , 
vaskulitisvaskulitis, TBC, TBC  

  

 Nejčastěji původ dilatační aterosklerózaNejčastěji původ dilatační ateroskleróza  

 Nejčastěji abdominální aorta, Nejčastěji abdominální aorta, ilickéilické  tepny a tepny a arteriaarteria  popliteapoplitea  

  

 Rizikové faktory Rizikové faktory ––  mužské pohlaví, věk >65 let, kouření hypertenzemužské pohlaví, věk >65 let, kouření hypertenze  

  

  

  



    

 Pravé  Pravé  --    stěnu tvoří všechny vrstvy v celé tloušťcestěnu tvoří všechny vrstvy v celé tloušťce  

 Nepravé Nepravé --    pooperační, poúrazové pooperační, poúrazové ––  defekt stěny s únikem defekt stěny s únikem 

krve a jejím ohraničením  okolními vazivovými tkáněmi a krve a jejím ohraničením  okolními vazivovými tkáněmi a 

opouzdření trombemopouzdření trombem  

 DisekujícíDisekující  aneuryzma aneuryzma ––  průnik krve mezi vrstvy tepenné stěny průnik krve mezi vrstvy tepenné stěny 

––  intramurální hematom , intramurální hematom ,   

 Pozvolná progrese aneuryzmatuPozvolná progrese aneuryzmatu  

 V aneuryzmatu  turbulentní prodění V aneuryzmatu  turbulentní prodění ––  nástěnná trombózanástěnná trombóza  

  



    

  



    

          KomplikaceKomplikace  

 RupturaRuptura  

 TrombózaTrombóza  

 Periferní emboliePeriferní embolie  

  

            Klinické projevy Klinické projevy   

 Asymptomatické  Asymptomatické  --    náhodný náleznáhodný nález  

 Symptomatické Symptomatické ––  bolesti zad, boku, epigastria, zvracení, periferní bolesti zad, boku, epigastria, zvracení, periferní 

embolizaceembolizace  

 Ruptura Ruptura ––  náhlá silná/krutá bolest, rychlý rozvoj šokového stavu náhlá silná/krutá bolest, rychlý rozvoj šokového stavu   

  

 S narůstající velikostí stěna zatížen větším tlakem a stoupá riziko S narůstající velikostí stěna zatížen větším tlakem a stoupá riziko 

rupturyruptury  

  

  

  



    

          LokalizaceLokalizace  

 ThorakoabdominálníThorakoabdominální  

 AbdominálníAbdominální  

 Periferních tepenPeriferních tepen  

 Orgánových tepenOrgánových tepen  

  

 Aortální postižení 60 %Aortální postižení 60 %  

 Plánované operace průměr > 4Plánované operace průměr > 4--5cm,  5cm,    

   >6cm stoupající riziko >6cm stoupající riziko rptrpt  

 Růst o 0,5cm/rokRůst o 0,5cm/rok  

  



    

  



    

  



    

  



    

  



EVAREVAR  

 EEndondovavascularscular  rrepairepair  

  

 StentStent  graftgraft  ––  cévní protéza s výztuží, zaváděná cévní protéza s výztuží, zaváděná endoluminálněendoluminálně  

 Menší Menší invazivitainvazivita  zákrokuzákroku  



    

    



    



    

            DisekujícíDisekující  aneuryzmaaneuryzma  

 degenerace  u hypertoniků, traumatické , systémové choroby pojivadegenerace  u hypertoniků, traumatické , systémové choroby pojiva  

 ruptura. ruptura. intimiintimi,  intramurální hematom ,  intramurální hematom --  vznik nepravého lumen, vznik nepravého lumen,   

 odstup koronárních cév,   istmusodstup koronárních cév,   istmus  

  

 Ascendentní aorta s Ascendentní aorta s rptrpt. . intimiintimi  ––  šíření distálně, prudká silná bolest šíření distálně, prudká silná bolest 
v zádech a v hrudníku, v zádech a v hrudníku,   

  

 Možné uzavírání odstupujících tepen ( končetiny Možné uzavírání odstupujících tepen ( končetiny ––  změny tlaku a změny tlaku a 
pulzace na končetinách, renální tepny,pulzace na končetinách, renální tepny,  

  

 Disekce vzestupné části Disekce vzestupné části ––  akutní op. Řešeníakutní op. Řešení  

 Sestupná aorta Sestupná aorta ––  při stabilitě  pokus o konzervativní řešení při stabilitě  pokus o konzervativní řešení ––  
klidový režim,  řízená hypotenzeklidový režim,  řízená hypotenze  



    

  



Zánětlivá a Zánětlivá a vasospastickávasospastická  onemocnění onemocnění --    vaskulitidyvaskulitidy  

        BuergerůvBuergerův  syndrom syndrom --  trombangiitistrombangiitis  obliteransobliterans  

  

 Zánětlivé a obliterující segmentální postižení  arteriální stěny Zánětlivé a obliterující segmentální postižení  arteriální stěny 

menších a středních arterií hl DKK, kombinace DKK a HKK, s menších a středních arterií hl DKK, kombinace DKK a HKK, s 

doprovodným zánětlivým postižením povrchových žildoprovodným zánětlivým postižením povrchových žil  

 Etiologická souvislost s kouřením, autoimunitní reakceEtiologická souvislost s kouřením, autoimunitní reakce  

 Migrující flebitida, chlad končetin, parestezie, Migrující flebitida, chlad končetin, parestezie, cyanozacyanoza, , 

klaudikace, klaudikace, akrálníakrální  nekrózynekrózy  

 Vyšetření Vyšetření ––  anamnéza, UZ duplexní,  biopsie arteriální stěnyanamnéza, UZ duplexní,  biopsie arteriální stěny  

  

 Terapie Terapie ––  vyloučení kouření, prostaglandiny, antivyloučení kouření, prostaglandiny, anti--agregaceagregace  

   sympatektomie sympatektomie --    

  

  



    

  



    

        RaynandůvRaynandův  syndromsyndrom  

 Záchvaty cévních spasmů drobných arterii ruky a prstůZáchvaty cévních spasmů drobných arterii ruky a prstů  

 Vyvoláno chladem a emočním stresem Vyvoláno chladem a emočním stresem ––  cca 30cca 30--60min60min  

 Spasmus Spasmus ––  bílá bílá periferiaperiferia, v teple , v teple cyanozacyanoza, hyperemie, hyperemie  

 Práce s vibracemi, práce se střídáním tepla a chladuPráce s vibracemi, práce se střídáním tepla a chladu  

  

 Terapie Terapie ––  symptomatická, symptomatická, blokátirblokátir  Ca2+ kanálů Ca2+ kanálů --  --nifedipinnifedipin  

  

  

  



Cévní poraněníCévní poranění  

 Postižení cévy  následkem náhle zevně působících sil na Postižení cévy  následkem náhle zevně působících sil na 

postižené tkáněpostižené tkáně  

  

 Otevřená Otevřená --  penetrující poranění penetrující poranění ––  porucha kontinuity cévy, porucha kontinuity cévy, 

přítomné zevní nebo vnitřní krvácení s rozvojem hemoragického přítomné zevní nebo vnitřní krvácení s rozvojem hemoragického 

šoku, možná šoku, možná iischemie periferieschemie periferie  

     parciální,  úplné, tangenciální,parciální,  úplné, tangenciální,  

  

 Zavřená Zavřená ––  nepenetrující nepenetrující ––  postižení stěny cévy, bez porušení postižení stěny cévy, bez porušení 

kontinuity s rizikem odchlípení intimy a následné trombózy kontinuity s rizikem odchlípení intimy a následné trombózy 

arterie. Porucha prokrvení periferiearterie. Porucha prokrvení periferie  

   kontuze, tupý náraz,  stlačení hematomem, kontuze, tupý náraz,  stlačení hematomem, deceleračnídecelerační  poranění poranění 

kostní fragmentkostní fragment  

  



    



    

 Arteriální krváceníArteriální krvácení  

  

 Žilní krváceníŽilní krvácení  

  

 Kapilární krváceníKapilární krvácení  



    

 Zevní krváceníZevní krvácení  

  

 Vnitřní krvácení Vnitřní krvácení ––  nárůst objemu měkkých tkání, dutin, pulsující nárůst objemu měkkých tkání, dutin, pulsující 

narůstající hematomnarůstající hematom  

 Hemoragický šok Hemoragický šok --    tachykardie, tachypnoe, hypotenzetachykardie, tachypnoe, hypotenze  

  

  

 Akutní ischemie periferie Akutní ischemie periferie ––  vymizení pulzace, chlad, bledost vymizení pulzace, chlad, bledost 

porucha porucha senzesenze  a hybnostia hybnosti  

  

  

  

  

  



    



    

            DiagnostikaDiagnostika  

  

 Nebezpečí z prodlení Nebezpečí z prodlení ––  hemoragický šok, masivní krváceníhemoragický šok, masivní krvácení  

 Urgentní ošetření na sáleUrgentní ošetření na sále  

  

 Není nebezpečí z prodlení Není nebezpečí z prodlení --    došetření nálezudošetření nálezu  

 Duplexní sonografie, Duplexní sonografie, CTAgCTAg  

  

  

  

  



    

 Chirurgické ošetřeníChirurgické ošetření  

  

          Penetrující poraněníPenetrující poranění  

 ligaceligace  

 Prostá  sutura, Prostá  sutura, suturasutura  se záplatouse záplatou  

 Resekce postižených okrajů a Resekce postižených okrajů a anastomozaanastomoza  

 Rekonstrukce žilním Rekonstrukce žilním interpoziteminterpozitem, bypassová , bypassová oparaceoparace  

  

 Nepenetrující poraněníNepenetrující poranění  

 SubintimálníSubintimální  poranění poranění --  stentstent  

  

  

  



    

  



    

  



Akutní cévní uzávěrAkutní cévní uzávěr  

 Náhle vzniklá porucha prokrvení  končetiny (nejčastější) ale i Náhle vzniklá porucha prokrvení  končetiny (nejčastější) ale i 

orgánu, ohrožující jejich vitalitu, bez rychlého odstranění orgánu, ohrožující jejich vitalitu, bez rychlého odstranění 

vyvolávající příčiny vede k nezvratnému ischemickému vyvolávající příčiny vede k nezvratnému ischemickému 

poškození tkáně poškození tkáně ––  nekróza tkání, gangréna až ztrátě končetiny s nekróza tkání, gangréna až ztrátě končetiny s 

ohrožením životaohrožením života  

  

 Náhlá příhoda Náhlá příhoda ––  akutní ošetření  akutní ošetření  --  do 6 hod od vznikudo 6 hod od vzniku  

  

  

  



        EtiologieEtiologie  

 TrombembolizaceTrombembolizace  --    70% 70% --  trombus trombus embolizujeembolizuje  do zdravého do zdravého 

řečiště řečiště --    FISI, IM, Kardiomyopatie,  endokarditida, porucha FISI, IM, Kardiomyopatie,  endokarditida, porucha 

nativní / umělé chlopně,  paradoxní nativní / umělé chlopně,  paradoxní embolizaceembolizace  

 Kardiální embolus Kardiální embolus ––  uzávěr větvení výšeuzávěr větvení výše  

  

  

 Trombóza Trombóza ––  30% 30% --  lokální arteriální trombóza lokální arteriální trombóza ––  predisponované predisponované 

řečiště řečiště ––  aterosklerotický vřed, selhání protézy,  aterosklerotický vřed, selhání protézy,  trombotizacetrombotizace  

aneuryzmatu, aneuryzmatu, dissekcedissekce, trauma, vaskulitida, dehydratace + , trauma, vaskulitida, dehydratace + 

hyperkoagulacehyperkoagulace  

 Aterosklerotický embolus Aterosklerotický embolus ––periferní, akrální  uzávěr ( periferní, akrální  uzávěr ( 

mikroembolizacemikroembolizace  

    



  



    

Příznaky akutního cévního uzávěru  Příznaky akutního cévního uzávěru  --  6P6P  

  

 PainPain                                ––    bolest ( náhle vzniklá, klidová)bolest ( náhle vzniklá, klidová)  

 PallorPallor                            ––    bledostbledost  

 PulselessnessPulselessness      --      bezpulzovostbezpulzovost  

 ParesthesiaParesthesia              --      parestezieparestezie  

 ParalysisParalysis                      ––    porucha hybnostiporucha hybnosti  

 PoikilothermyPoikilothermy      ––    chlad chlad ––  změna teplotyzměna teploty  

  

  

 z počátku bledá kůže, později mramorovaná,                          z počátku bledá kůže, později mramorovaná,                          

únik krve únik krve paravazálněparavazálně,  prázdné kolabované žíly,  prázdné kolabované žíly  

 Schvácenost, šokový stavSchvácenost, šokový stav  

  

  



    
 Náhle vzniklý uzávěr Náhle vzniklý uzávěr --  kolem něj se oběma směry tvoří kolem něj se oběma směry tvoří 

pokračující trombus + spasmus cévy pod uzávěrempokračující trombus + spasmus cévy pod uzávěrem  

 Riziko uzávěru kolaterál apozičním trombemRiziko uzávěru kolaterál apozičním trombem  

  

 Postupně rozvoj ischemie periferie pod uzávěrem Postupně rozvoj ischemie periferie pod uzávěrem ––  rychlost a rychlost a 

rozsah záleží na rozvoji kolaterálního řečiště.rozsah záleží na rozvoji kolaterálního řečiště.  

  

        Tolerance ischemieTolerance ischemie  

 Kůže a podkoží    Kůže a podkoží    --    12 hod12 hod  

 Svaly                    Svaly                    --      66--8 hod8 hod  

 Nervy                   Nervy                   --        4 hod4 hod  

  



    

 Ztráta funkce ischemické buňky Ztráta funkce ischemické buňky --    acidosa (laktát, H+), acidosa (laktát, H+), 

hyperkalémiehyperkalémie, myoglobin, , myoglobin,   

  

 KompartmentKompartment  syndrom syndrom   

  

  

 ReperfuzníReperfuzní  syndrom syndrom ––  renální, kardiální selhání, šokrenální, kardiální selhání, šok  

  



    

          VyšetřeníVyšetření  

  

 Klinický nálezKlinický nález  

  

 CT angiografie /duplexní UZCT angiografie /duplexní UZ  

  

  

  

 Časná indikace chirurgické terapieČasná indikace chirurgické terapie  

  



terapieterapie  

 Celková Celková ––  podání heparinu 10 000j podání heparinu 10 000j --    prevence nárůstu prevence nárůstu 

pokračujícího trombu pokračujícího trombu   

  

 Infuze glukóza + inzulin, hydratace, Infuze glukóza + inzulin, hydratace, mannitolmannitol,   analgetika,   analgetika  

  

          Lokální chirurgické ošetření Lokální chirurgické ošetření   

 TrombembolektomieTrombembolektomie    

 Nepřímá Nepřímá --  FogartihoFogartiho  katetremkatetrem  

          --  možno v LA, z periferie možno v LA, z periferie nasondovánínasondování  uzavřeného řečiště a uzavřeného řečiště a 

uzávěru uzávěru ––  uvolnění balónkovým katetremuvolnění balónkovým katetrem  

 Přímá Přímá trombektomietrombektomie  ––  bifurkace aortybifurkace aorty  

  



  



    

 Arteriální trombóza Arteriální trombóza ––    predisponující terénpredisponující terén  

 odstranění trombu + odstranění příčiny odstranění trombu + odstranění příčiny trombotizacetrombotizace  ––  

trombendarterektomietrombendarterektomie  , , desobliteracedesobliterace,  ,  revaskularizacerevaskularizace  --  bypass,  bypass,  

PTA PTA stentstent  

  



    

 Lokální  Lokální  iaia.  .  trombolytickátrombolytická  léčbaléčba  

  

  

  

  

  

 KatetrováKatetrová  mechanická mechanická trombembolektomietrombembolektomie  



    

  

  

  

  

  

  

  

              

 Došetření Došetření --  Nalezení zdroje Nalezení zdroje embolizaceembolizace  

  

 AntiagregačníAntiagregační  /  antikoagulační léčba/  antikoagulační léčba  

  

  



Chronické žilní onemocněníChronické žilní onemocnění  

 Varixy Varixy ––  lehká forma chronického povrchového žilního lehká forma chronického povrchového žilního 

onemocnění,  přítomné onemocnění,  přítomné venektazievenektazie  , retikulární a uzlovité varixy, retikulární a uzlovité varixy  

  

 Chronická žilní insuficience Chronická žilní insuficience ––  pokročilá forma chronického pokročilá forma chronického 

žilního onemocnění, výrazné otoky, klinické obtíže, přítomné žilního onemocnění, výrazné otoky, klinické obtíže, přítomné 

kožní změny kožní změny ––  žilní ulcerace žilní ulcerace ––  přítomné /zhojenépřítomné /zhojené  

  



    

 Hluboký žilní systém 90% krve z DKK Hluboký žilní systém 90% krve z DKK   

 Povrchový systém  Povrchový systém  --  z kůže a podkoží do hlubokého z kůže a podkoží do hlubokého ––  

perforátory a spojkyperforátory a spojky  

  

 Incidence cca 20%Incidence cca 20%  

  

 Rizikové faktory Rizikové faktory ––  vysoký věk, + rodinná anamnéza, počet vysoký věk, + rodinná anamnéza, počet 

těhotenství, (hypertenze, kouření), stojná zaměstnánítěhotenství, (hypertenze, kouření), stojná zaměstnání  

  

 Asymptomatické  x symptomatickéAsymptomatické  x symptomatické  

  



    

 Varix Varix ––  dilatovaná, prodloužená vinutá                                    dilatovaná, prodloužená vinutá                                    

žíla se ztracenou funkcí žilní chlopně žíla se ztracenou funkcí žilní chlopně   

  

  

  

 Primární varixy Primární varixy ––  idiopatický patologický proces v žilní stěně idiopatický patologický proces v žilní stěně 

povrchových žil povrchových žil ––  strukturální změny a následná žilní dilatace strukturální změny a následná žilní dilatace 

stěny stěny --  > chlopňová dysfunkce a > chlopňová dysfunkce a refluxreflux  žilní krve, nárůst žilního žilní krve, nárůst žilního 

tlaku při tlaku při refluxurefluxu  vyvolá další dilataci a strukturální změny.vyvolá další dilataci a strukturální změny.  

 Sekundární varixy Sekundární varixy --    následek hluboké žilní trombózy, hluboké následek hluboké žilní trombózy, hluboké 

žilní insuficience .  Obstrukce hlubokého žilního systému žilní insuficience .  Obstrukce hlubokého žilního systému --  

obrácení toku žilní krve /obrácení toku žilní krve /refluxreflux/ přes perforátory a / přes perforátory a junkcejunkce  do do 

povrchového žilního systému povrchového žilního systému ––  dilatace perforátorů a dilatace perforátorů a 

povrchových žil s insuficiencí  chlopní povrchových žil s insuficiencí  chlopní   

  

  



    

 Žilní hypertenze Žilní hypertenze ––    překážka žilního toku dilatace žil a překážka žilního toku dilatace žil a 

insuficience žilních chlopní způsobují insuficience žilních chlopní způsobují refluxreflux  žilní krve v dolních žilní krve v dolních 

končetinách končetinách --    periferně nárůst hydrostatického tlaku krve periferně nárůst hydrostatického tlaku krve --    žilní žilní 

hypertenze hypertenze --> > dalčídalčí  dilatace žildilatace žil  

  

 Kapilární hypertenze Kapilární hypertenze ––  zpomaleny látková výměny zpomaleny látková výměny ––  

mikrotrombotizacemikrotrombotizace, degradace cirkulujících leukocytů , degradace cirkulujících leukocytů ––  aseptický aseptický 

zánět v okolí kapilár zánět v okolí kapilár ––  hypoxie, malnutrice, zánět hypoxie, malnutrice, zánět ––  poškození poškození 

podkoží a kůže podkoží a kůže ––  žilní ulcerace žilní ulcerace   

  



    
 VenektazieVenektazie  --    dilatované intradermální žílydilatované intradermální žíly  

 Uzlovité a retikulární varixy Uzlovité a retikulární varixy ––  dilatované podkožní žílydilatované podkožní žíly  

 Měkký žilní otok Měkký žilní otok ––  v místě nejvyššího hydrostatického tlakuv místě nejvyššího hydrostatického tlaku  

 Tuhý lymfatický otok Tuhý lymfatický otok ––  dlouholeté trvánídlouholeté trvání  

  

 SubjSubj: tíha, únava, tlak, bolesti DKK, noční křeče lýtek: tíha, únava, tlak, bolesti DKK, noční křeče lýtek  



    

  



      
 UZ vyšetření UZ vyšetření --    duplexní duplexní sonosono  

  

 Patofyziologická diagnostika: reflux, obstrukce, kombinace reflex Patofyziologická diagnostika: reflux, obstrukce, kombinace reflex 

a obstrukcea obstrukce  

 Anatomická lokalizace: povrchový systém, hluboký systém, Anatomická lokalizace: povrchový systém, hluboký systém, 

perforátoryperforátory  

  

          



    
Konzervativní terapie Konzervativní terapie   

  --    Redukce žilní hypertenzeRedukce žilní hypertenze  

  --  minimální symptomatologie, minimální symptomatologie, komorbiditykomorbidity, těhotenství, těhotenství  

 Režimová opatření Režimová opatření ––  elevace DKK, komprese ( bandáže, elevace DKK, komprese ( bandáže, 

punčochy), redukce hmotnosti, pohybová aktivita, punčochy), redukce hmotnosti, pohybová aktivita,   

 VenofarmakaVenofarmaka  ––  symptomatická úleva, redukce otokůsymptomatická úleva, redukce otoků  

 VenektazieVenektazie    --  skleroterapieskleroterapie  



    

        Chirurgická terapie Chirurgická terapie   

 Symptomatické varixy Symptomatické varixy ––  bolesti, křeče,  trofické defekty, bolesti, křeče,  trofické defekty, 

prevenveprevenve  bércového vředubércového vředu  

 Nutné vyšetření hlubokého žilního systémuNutné vyšetření hlubokého žilního systému  

  

 Odstranění insuficientních  kmenových žilOdstranění insuficientních  kmenových žil  

  

 ExtirpaceExtirpace    varikózních větvívarikózních větví  

 StripingStriping    v. v. saphenasaphena, , crosektomiecrosektomie, , ligaceligace  perforátorů perforátorů   

 EndovenózníEndovenózní  laserová / radiofrekvenční obliteracelaserová / radiofrekvenční obliterace  

  



    



    

          Ošetření žilních ulcerací Ošetření žilních ulcerací   

 chirurgický chirurgický debridementdebridement  nekrotické tkáně, lokální antiseptické nekrotické tkáně, lokální antiseptické 

krytíkrytí  

 Lokální kompresivní terapie, přes podložkyLokální kompresivní terapie, přes podložky  

 Fyzioterapie Fyzioterapie --    pohybová aktivita, mobilizace kloubů nohy, pohybová aktivita, mobilizace kloubů nohy, 

manuální lymfatická drenáž, pneumatická manuální lymfatická drenáž, pneumatická lymfodrenážlymfodrenáž  



Hluboká žilní Hluboká žilní trombozatromboza  

 Častá komplikace u chirurgických pacientůČastá komplikace u chirurgických pacientů  

 Trombotický uzávěr hlubokého žilního Trombotický uzávěr hlubokého žilního systímusystímu  

 VirchowovaVirchowova  triadatriada: Stáza, : Stáza, hyperkoagulačníhyperkoagulační  stav, poškození žilní stav, poškození žilní 

stěnystěny  

  

 Otok a bolest, napětí končetinyOtok a bolest, napětí končetiny  

  

 tuhá, palpačně bolestivá končetinatuhá, palpačně bolestivá končetina  

 Plantární zn. Plantární zn. HomansHomans  

  

  

  



    

 ProximálnějiProximálněji  uložená trombóza  uložená trombóza  ––  akcentace příznakůakcentace příznaků  

    

  

  

  

  

 Masivní žilní trombóza hlubokých a povrchových žil Masivní žilní trombóza hlubokých a povrchových žil ––  

phlegmasiaphlegmasia  coerulacoerula  dolensdolens  ––                                                                                                                              

riziko žilní  gangrény končetinyriziko žilní  gangrény končetiny  

  



    

 Duplexní UZ,                                             Duplexní UZ,                                               

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   DD--dimerydimery  

  



    

          Terapie Terapie ––  konzervativníkonzervativní  

 AntikoagulaceAntikoagulace  ––  LMWH v terapeutické dávce (nerozpouští LMWH v terapeutické dávce (nerozpouští 

trombus,  brání narůstání, spontánní trombus,  brání narůstání, spontánní fibrinolýzafibrinolýza))  

  

 WarfarinWarfarin, NOAC , NOAC ––  33--6M6M  

 Kompresivní terapie Kompresivní terapie --    urychlení toku krveurychlení toku krve  

 Pohybová aktivitaPohybová aktivita  

  

 Klidový režim Klidový režim ––  ileofemorálníileofemorální  trombózatrombóza  

  

 Vysoká  trombóza, Vysoká  trombóza, ileofemorálníileofemorální  trombozatromboza, , trombozatromboza  ohrožující ohrožující 

končetinu  končetinu  --    lokální lokální trombolýzatrombolýza  

 trombektomietrombektomie  



    

    



ArterioArterio--venoznívenozní  zkratyzkraty  

 Vytvořené přístupny do cévního řečiště k zavedení dialyzačních Vytvořené přístupny do cévního řečiště k zavedení dialyzačních 

kanyl u pac. se selháním ledvin k opakovanému použitíkanyl u pac. se selháním ledvin k opakovanému použití  

  

 Chirurgicky založené spojky mezi arterií a žilou horní končetiny Chirurgicky založené spojky mezi arterií a žilou horní končetiny 

––  žíla se adaptuje na výšený průtok arteriální krve žíla se adaptuje na výšený průtok arteriální krve --    dilatace, dilatace, 

zesílen stěny ( cca 6 )zesílen stěny ( cca 6 )  

 Kanyla se zavádí pouze do žilní adaptované částiKanyla se zavádí pouze do žilní adaptované části  

 AVAV--FistulaFistula  

 AVAV--GraftGraft  

  


